INDICAÇÃO Nº. 099/2020,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 05/OUTUBRO/2020,

AUTORIA:- Vereador DOMINGOS COSTA NETO.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior
brevidade possível, providencie as manutenções e os reparos
necessários na confluência da Rua Augusto Alonso Pires com a
Avenida Brigadeiro Tobias, assim como, da Avenida Brigadeiro Tobias
com a Rua Clemente Albertini, ambas situadas no laborioso Bairro
Portal do Sol, em nossa cidade de modo a ser construídas canaletas
com vistas a garantir o escoamento das águas pluviais.

JUSTIFICATIVA: A presente iniciativa tem por escopo atender o pedido
dos nossos queridos munícipes, na grande maioria moradores daquela
localidade, que reclamam que a inexistência das canaletas no local
faz com que a água das chuvas fiquem empossadas de modo que
cause infiltração nas calçadas. Ou seja, além de prejuízos aos
moradores ainda serve como estímulo para proliferação de insetos e
animais peçonhentos, dentre eles o temível aedes aegypt (mosquito
que dissemina a dengue), vitimando nossos munícipes. E com atitudes
simples como esta – expressa na presente indicação – entendemos
que muito provável a intensidade dos problemas enfrentados pelos
Ilustres e Renomados regentenses, certamente, serão minimizados.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo
em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 05 de Outubro de 2020.

Vereador DOMINGOS COSTA NETO